Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFiCIO N¢ 5093/2019/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 06 de dezembro de 201!

. Sua Exceléncia a Senhora
leputada SORAYA SANTOS
rimeira-Secretaria

dificio Principal, sala 27
:amara dos Deputados
0160-900 Brasilia - DF

wssunto: Oficio 1° Sec/RI/E/n° 918/19

Senhora Primeira-Secretaria,

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Requerimento de Informagio n2 1618,
de 26 de dezembro de 2019, para encaminhar as informagdes prestadas pelo orgao técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

JOAO GABBARDO DOS REIS
Ministro de Estado da Satde substituto

& @ig . | Documento assinado eletronicamente por Jodo Gabbardo dos Reis, Ministro(a) de Estado da Saude,
;fmw; L7} | Substituto(a), em 09/12/2019, as 16:54, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do
elelriniza Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Margo de 2017.

7 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
£ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0,
informando o cédigo verificador 0012573421 e o cddigo CRC C99E082D.

eferéncia: Processo n? 25000.188960/2019-31 SEI n? 001257342

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Satde
Secretaria de Vigilancia em Satde
Departamento de Vigildncia das Doencas Transmissiveis
Coordenacdo-Geral dos Programas Nacionais de Controle e Prevencdo da Maléria e das Doencgas Transmitidas pelos
Aedes

NOTA INFORMATIVA N2 77/2019-CGPNCMD/DEVIT/SVS/MS

Desabastecimento
do

Malathion EW
44% no estoque
nacional

I. Introducgio

A utilizagdo de inseticidas em satde publica tem por base normas técnicas e operacionais oriundas de um grupo
de especialistas em praguicidas da Organizagdo Mundial de Satde (OMS), que preconiza os principios ativos
desses produtos e recomenda as doses para os varios tipos de tratamento disponiveis.

A aplicacdo espacial tem como fungdo especifica a eliminacdo das fémeas de Aedes aegypti e deve ser utilizada
somente para bloqueio de transmissdo e para controle de surtos ou epidemias. Essa acdo integra o conjunto de
atividades emergenciais adotadas nessas situagbes e seu uso deve ser concomitante com todas as demais acoes
de controle, principalmente a diminuicdo de fontes de mosquito.

O Ministério da Saudde (MS) vem utilizando o inseticida Malathion EW 44% para as acdes de aplica¢do espacial
(aplicagdo com equipamento costal motorizado e aplicacio com equipamento de Ultra Baixo Volume). O
inseticida Malathion EW 44% é um adulticida espacial organofosforado — fabricado pela empresa Bayer -
empregado no controle de mosquitos Aedes aegypti para situagdes emergenciais com elevada transmissdo das
arboviroses dengue, chikungunya e Zika virus.

Essa Nota Informativa visa esclarecer problemas identificados referentes ao produto, tais como formagdo de
dupla fase, dificuldade de emulsificagdo, vazamentos de embalagens e do estoque disponivel; e as solucdes
adotadas pela atual Gestdo da Secretaria de Vigilancia em Satude do Ministério da Saude.

1l. Diagndstico

Apos a nomeagdo da nova Gestdo da Secretaria de Vigilancia em Satde foram identificados problemas na gestdo
de insumos estratégicos, relatados a partir de janeiro de 2017 e que ocasionaram no desabastecimento do
inseticida Malathion EW 44% descrito no histérico a seguir.

l1l. Historico

e Compra de 1.650.000 litros de Malathion via Organizagdo Pan-Americana de Satide em 2016 através da
Organizacdo Pan-Americana da Saltde/Organizagdo Mundial da Satide — OPAS/OMS, sob o 22 e 32 Termo de
Ajuste (TA) ao 842 Termo de Cooperacdo Técnica (TCT);

e Janeiro de 2017: Comunicacdo dos Estados ao Ministério da Satde sobre alteracbes do produto,
principalmente nos produtos acondicionados em tambores de 200 litros. Ao abrir as embalagens, o produto
apresentava um adensamento viscoso da mistura na parte inferior e uma fase liquida na parte superior da
embalagem, o que estaria inviabilizando a dilui¢io do produto para uso;
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Ao longo do primeiro semestre de 2017, observou-se a continuidade do aparecimento de galGes com
produto segmentando em fases, o que levou a CGPNCMD a solicitar das UF o envio de relatérios com
informacdes sobre o problema encontrado, o nimero dos lotes e a quantidade em estoque;

Junho de 2017: visita da equipe do Mistério da Satide em Minas Gerais para avaliar a sedimentacdo do
Malathion, com elaboragdo de Nota Informativa n.2 77/SEI-2017 sobre a situagdo encontrada;

Coleta do Malathion nos Estados e na Central Nacional de Armazenamento e Distribuicdo de
Imunobioldgicos — CENADI para avaliagdo de porcentagem de principio ativo. Ndo foram realizados ensaios
de controle de qualidade sobre a sedimentacdo;

Cancelamento de duas ordens de compra no total de 699.120 litros pelo excesso de estoque, consumo
baixo devido a reducdo de casos em 2017 e o adiamento da entrega dos tltimos lotes.

Comunicagdo dos Estados ao Ministério da Satide sobre o entupimento dos equipamentos de aplicacio de
inseticida veiculares e a desregulagdo das mdquinas. As Secretarias Estaduais de Satide receberam visitas
do fornecedor do produto, o qual doou equipamentos para auxiliar na agitacdo e homogeneizacio do
inseticida.

Durante o segundo semestre de 2017, acreditou-se que a homogeneizagdo iria sanar o problema. No
entanto, observou-se a continuidade da formag&o de fase do produto logo apds o processo de agitagéo.

Fevereiro de 2018: Persisténcia dos problemas relatados pelas Secretarias Estaduais, como a sedimentacdo
do produto, formagédo de fase, detecgdo de consisténcia pastosa, densidade elevada, decantagdo incomum,
cristalizacdo e empedramento do produto, inseticida talhado, entupimento de maquinas e formacgdo de
espuma nos equipamentos de nebulizagdo costais motorizados. Também foi detectado na CENADI o
vazamento em tambores de 200 litros, sem causa aparente.

Com a crescente informacdo de problemas com o Malathion distribuido para os Estados, a n3o ocorréncia
da epidemia prevista nos anos de 2017 e 2018 e a baixa qualidade do produto, ocorreu & impossibilidade
de utilizacdo do inseticida, o que acarretou a expiragio do prazo de validade de aproximadamente
300.000 litros do produto;

Junho de 2018: Visita técnica aos Estados e ao Cenadi, pelo Ministério da Satide e Bayer, para avaliar os
problemas notificados ao Ministério da Satide e produgdo de relatérios com documentagio fotografica;

Outubro de 2018: Coleta de amostras do Malathion para controle de qualidade;

2019: Estoque do Malathion na Cenadi: 377.463 litros disponiveis, ainda 299.000 litros vencidos e 105.000
litros com problemas de sedimentac3o;

Janeiro de 2019: autorizagdo do Secretdrio para recolhimento de lotes do Malathion para realizacdo de
testes em laboratdrio contratado pela OPAS: determinacdo de PH, densidade relativa, viscosidade, anélise
de estado fisico, aspecto, cor, odor, solubilidade, miscibilidade, teor de principio ativo, estabilidade de
emulsdo e estabilidade térmica;

Fevereiro de 2019: apos tratativa entre Bayer, OPAS, Secretaria de Vigilancia em Satide (SVS) e Secretaria
Executiva (SE) do Ministério da Satde foi repassada a Bayer 105.000,00 litros para ensaios de verificacdo da
causa da ndo conformidade do produto. O Ministério foi comunicado pela Bayer da reposi¢io no més de
junho dos 105.000,00 litros de produto. Os lotes do produto ji se encontram a caminho por modal
maritimo.

Marco de 2019: Reunido na Secretaria Executiva do Ministério da Sadde com a participagdo de
representantes da Bayer, OPAS e Ministério. Acordado a retirada de bombonas com problemas de
armazenamento do Malathion EW 44%. Agendado visita & Central de Distribuicdo de Insumos do Ministério
da Saude, tendo em vista o vazamento de outras bombonas, a intoxica¢do de servidores da Central e da
necessidade de mudanca do armazenamento do Malathion para o galpdo em S3o Bernardo.

Abril de 2019: Nova coleta de amostras do Malathion que se encontra em analise no Laboratério Ecolyzer
para teste de controle de qualidade de 6 lotes vencidos em marco/2019 com vistas a uma possivel extensido
do prazo de utilizagdo totalizando aproximadamente 40.000,00 litros;

Abril de 2019: distribuicdo do restante do estoque do Malathion para as Secretarias Estaduais.

IV. Mapa de Distribui¢do

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.ohp?acao=documento imorimir weh&acan arinem=arunre visnalizarid dneiimantn=1NNEANNRIRfra oi
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Nos anos de 2018 foram distribuidos o quantitativo de 437.800 (quatrocentos e trinta e sete mil e oitocentos)
litros e em 2019 de 346.800 (trezentos e quarenta e seis mil e oitocentos) litros. Na tabela 1 sd3o0 demonstrados os
quantitativos distribuidos por estado no periodo de 2018 e 2019.

Tabela 1 - Distribui¢do do Malathion para as a¢des de controle vetorial, 2018-2019, Brasil.

DISTRIBUICAO DE MALATHION EW 44%

Estado requisitante 2018 2019
ACRE 8000 8000
BAHIA 23000 25000

ALAGOAS 2000 -

AMAZONAS 23000 -
CEARA 23000 25000
DISTRITO FEDERAL - 4800

ESPIRITO SANTO 12000 9000

GOIAS 23600 8000

PARANA 25000 42000
MARANHAO 30000 17000
MINAS GERAIS 72000 75000
MATO GROSSO DO SUL 35000 50600
MATO GROSSO 20200 -
PARA 2000 2000
PARAIBA 9500 1000
PERNAMBUCO 9000 8000
PIAUI 6000 -

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.ohp?acao=documento imprimir web&acao oriaem=arvore visualizar&id dociimentn=10N35RNNRInfra «i
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RIO DE JANEIRO 17800 4800
RIO GRANDE DO NORTE 37000 -
RONDONIA 4000 3000
RORAIMA 12000 -
RIO GRANDE DO SUL 300 400
SANTA CATARINA 400 400
SERGIPE - 3000
SAO PAULO 40000 50000
TOCANTINS 3000 9800
TOTAL 437.800 346.800

V - Encaminhamentos

A Secretaria de vigilancia em Satde informa que vem trabalhando insistentemente na tentativa de minimizar os
problemas causados pela falta do inseticida Malathion EW 44% em nosso estoque.

Devido a crescente resisténcia do mosquito a piretréides, as op¢des de escolha de inseticida efetivos ao controle
ficam limitadas, sendo atualmente o Malathion a tnica opgdo de adulticida nao-piretréide com registro na Anvisa
para utilizagdo. A lista de pré-qualificagdo de produtos para controle de vetores disponibilizada no sitio pela
Organizagdo Mundial da Salde — OMS, demonstra que atualmente n3o existe nenhum adulticida espacial com
registro na Anvisa que possa fazer a substituicdo do Malathion EW 44%.

(https://www.who.int/pg-vector-control/prequalified-lists/en/)

Foram realizadas tentativas de empréstimo do Malathion aos paises da América do Sul, mas ndo houve éxito
devido a indisponibilidade do produto.

Dessa forma, devido o desabastecimento, reforga-se a necessidade da intensificacio das acOes de rotina visando
diminuir a transmissdo de casos, com a realizacdo de visita casa a casa, resgate de imdveis pendentes,
mobilizagdo da populagdo e mutirdes de limpeza. As acSes de controle vetorial devem ser planejadas para serem
executadas de forma permanente, promovendo a articulacdo sistemética com todos os setores do municipio
(educagdo, saneamento, limpeza urbana etc.).

A utilizacdo de métodos sustentaveis e ecologicamente adequados, como atividades de eliminagcdo mecanica,
permite uso racional de inseticidas e devem ser priorizadas como medida para o controle dos vetores.

RODRIGO FABIANO DO CARMO SAID
Coordenador Geral dos Programas Nacionais de Controle e Prevengdo da Maléria e das Doencas Transmitidas pelo
Aedes

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.ohp?acao=documento imbrimir weh&acan narinem=anmre vicnalizarid daciimantn=1NN2ERANLinfra ai
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JULIO HENRIQUE ROSA CRODA
Diretor do Departamento de Vigilancia das Doencas Transmissiveis

Brasilia, 30 de abril de 2019.

W"\*;fgw"’w Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Fabiano do Carmo Said, Coordenador(a)-Geral dos Prog.
55 éj Nac. de Controle.e Prev. da Maldria e das Doengas Trans. pelo Aedes, em 30/04/2019, as 09:41, conforme
assinatura =L § horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e

eletrénica
art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

s ™) Documento assinado eletronicamente por Julio Henrique Rosa Croda, Diretor(a) do Departamento de

ot |
ﬁ@i% ‘g Vigilancia das Doencas Transmissiveis, em 30/04/2019, as 11:07, conforme horério oficial de Brasilia, com
L fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31

de Margo de 2017.

assinaturs
eletrdnica

= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0,
informando o cédigo verificador 9032553 e o c6digo CRC 994CB95B.

Referéncia: Processo n2 25000.424044/2017-17 SEl n2 9032553

Coordenagdo-Geral dos Programas Nacionais de Contrale e Prevencdo da Maldria e das Doengas Transmitidas pelos Aedes - CGPNCMD

SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento imprimir web&acao oriaems=anunre vienalizarfid dAnerimantae 4 AN2ERNAD infn



Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 06 de dezembro de 201

.0 Gabinete do Ministro
ssunto: Requerimento de Iinformagdo n2 1618/2019 - Deputado Alexandre Padilha

Encaminho resposta contendo manifestagdo da Coordenagdo-Geral de Vigilancia de Arboviroses -
CGARB/DEIDT/SVS/MS, Oficio ne 704/2019/CGARB/DEIDT/SVS/MS (0012464948); Nota 77/201¢
(0012465427); Nota 103/2019 (0012465443), para ciéncia e atendimento a Solicitagdo da Camara dos Deputados.

GABRIELLA BELKISSE ROCHA
Assessora Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares

sk Documento assinado eletronicamente por Gabriella Belkisse Cimara Rocha Tavares, Assessor(a) Especial do

b - L Emé.l Ministro para Assuntos Parlamentares, em 06/12/2019, as 12:29, conforme horario oficial de Brasilia, com
:?gé?;f‘jéj " § fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015: e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de
Marco de 2017.

! .;:l:..‘f-'-l
?':-S"L_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

"'_l':fﬁﬁlf"ﬁ. http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0,
. ) P informando o cddigo verificador 0012573170 e o c6digo CRC 7COAE668.

T't'l -E'{l-

O] oS

leferéncia: Processo n? 25000.188960/2019-31 SElI n2 001257317
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Imunizagdo e Doengas Transmissiveis
Coordenacgao-Geral de Vigildncia de Arboviroses

NOTA INFORMATIVA N2 103/2019-CGARB/DEIDT/SVS/MS

Recomendacdes para Manejo da Resisténcia de Aedes aegypti a Inseticidas

O Ministério da Saude monitora a susceptibilidade de populacdes de Aedes aegypti a inseticidas
utilizados no Programa Nacional das Doengas Transmitidas pelo Aedes desde 1999. A partir dos
resultados obtidos por bioensaios e testes em campo, sdo recomendadas as estratégias de manejo de
insumos, quando necessdrio. Atualmente, 0 monitoramento da resisténcia a inseticidas (MRI) aparece
entre os pilares do Plano Global de Respostas para o Controle de Vetores entre 2017 a 2030, lancado pela
Organizagao Mundial da Saude.

Entre 2017 e 2018, foram avaliados em laboratdrio a suscetibilidade dos produtos atualmente utilizados
em campo (malathion e pyriproxyfen), com populagdes de mosquitos de diferentes municipios
representantes de todas as regifes do Brasil. Além dos testes para os insumos utilizados pelo Programa
Nacional, também foram avaliados pelos laboratérios de referéncia (LAFICAVE/Fiocruz/R) e
LLENA/Sucen/SP) novos produtos para utilizagdo como alternativa aos atualmente preconizados.

Nos ensaios de susceptibilidade foi detectada resisténcia ao malathion em populacdes de mosquitos de
campo em todas as regides do pais. Para o pyriproxifen, somente estados da regido Nordeste
apresentaram indicios de resisténcia ao larvicida. Nos testes genéticos foi detectada a permanéncia
disseminada dos marcadores de resisténcia aos piretroides, mesmo estes ndo sendo preconizados pelo
programa desde 2012.

Considerando a necessidade de se discutir sobre a situagdo atual dos insumos utilizados no controle
quimico de A. aegypti no Brasil frente aos resultados obtidos nos ultimos ensaios, o Programa Nacional
das Doengas Transmitidas pelo Aedes do Ministério da Saude realizou, entre 15 e 16 maio de 2019 em
Brasilia/DF, reunido com especialistas em entomologia e controle de vetores, técnicos do MS, CONASS,
FIOCRUZ, SUCEN/SES/SP, SES/MG, RELCOV e OPAS. Nesta reunido, foram elencados os critérios para
subsidiar o programa nacional na tomada de decisdo quanto a escolha dos novos insumos a serem
utilizados na rotina do controle quimico do vetor.

Ap6s intensas discussdes, baseadas em evidéncias cientificas, normativas e expertise dos participantes,
foram considerados como critérios de eleigdo de novos insumos para manejo da resisténcia os seguintes
itens:

e Os produtos atualmente listados pela OMS (consultada em 15 de maio de 2019)
- https://www.who.int/pg-vector-control/prequalifiedlists/LOPrequalifiedProducts20190411.pdf?
ua=1;

e Asrecomendacbes da Nota Técnica n® 088/2012 (CGPNCD/DEVEP/SVS/MS) (9668780), que aborda
sobre as metodologias de controle quimico e estratégias de manejo da resisténcia a inseticidas;

e Os resultados obtidos nos ensaios realizados entre 2017-2018 para avaliacdo de resisténcia;

e Os resultados obtidos nos estudos de efetividade em campo desde 2013;

hitps://sei.saude.aov.br/sei/controlador.ohn?acao=documenta imnrimir weh&acan arinem=arunre visnalizarfid dnriimantn=1N&ER1214Rinfra «i
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e Questdes operacionais que impactam nas atividades em campo (disponibilidade de formulacdo
seca, granulada e/ou de pronto uso; facilidade no manuseio);

e Preferéncia por larvicida bioldgico para reduzir a pressio de selecio;

e Adulticidas com mecanismo de acdo diferente dos anteriormente utilizados.

Portanto, levando em consideragdo os critérios elencados durante a reunido, aliados as discussdes sobre
os resultados obtidos nos ensaios e o cendrio posto, foram elencados para utilizacdo os seguintes

produtos:

1. Llarvicida: Larvicida bioldgico com ag¢do de toxina de Saccharopolyspora spinosa - nas formulacées
granulada (G); pastilha (DT) e tablete (XRT);

2. Adulticida residual: Combinagdo de moléculas (Clotianidina + Deltametrina) - pé molhével;

3. Adulticida espacial: Combinagdo de moléculas (Praletrina + Imidacloprida) - ultra baixo volume.

Considerando todo o exposto, o Ministério da Saude reitera a necessidade do uso racional do controle
quimico e ressalta aos responsaveis técnicos das Secretarias Estaduais e Municipais de Salde que
busquem, cada vez mais, incitar a realizagdo sistematica das demais medidas de controle preconizadas
antes de utilizar o controle quimico. Para os larvicidas, ha indicacdo somente naquelas situacfes onde
nao foi possivel a adogdo das outras estratégias, como a remoc¢do mecanica dos criadouros. J& para as
aplicagdes de adulticidas por Ultrabaixo Volume (UBV), estas devem ser empregadas nas atividades de
bloqueio de transmissdo. Para esclarecimentos sobre as atividades preconizadas pelo MS sempre
consultar os manuais e normativas vigentes.

Ressalta-se que informagGes adicionais sobre os produtos elencados, como procedimentos de seguranca,
doses preconizadas e formas de aplicacdo, serdo posteriormente informadas, para que os profissionais
que trabalham diretamente com o controle vetorial, na gestdo ou na execucdo das acbes, sejam
devidamente orientados quanto as atividades com os novos produtos.

Atenciosamente,

RODRIGO FABIANO DO CARMO SAID
Coordenador-Geral de Vigilancia de Arboviroses

JULIO HENRIQUE ROSA CRODA
Diretor do Departamento de Imuniza¢do e Doencas Transmissiveis

Brasilia, 30 de maio de 2019.

s )y Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Fabiano do Carmo Said, Coordenador(a)-Geral
{ﬁ de Vigilancia de Arboviroses, em 21/06/2019, as 11:29, conforme horério oficial de Brasilia, com

fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2
900 de 31 de Marco de 2017.

assinatura
eletrénica

.2y Documento assinado eletronicamente por Julio Henrique Rosa Croda, Diretor do Departamento de
& i§ ﬁ Imunizagdo e Doengas Transmissiveis, em 25/06/2019, as 18:13, conforme hordrio oficial de Brasilia,

com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da
Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

assinatura
eletrénica

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
~ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 9514916 e

T o c6digo CRC 44DF7327.

hitps://sei.saude.aov.br/sei/controlador.nhn?acano=docuimenta imnrimir weh&aran nrinem=arunra vienalizarRid dnriimantn=1NAR1214Rinfra oi 217
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Referéncia: Processo n2 25000.084352/2019-59 SEl n2 9514916

Coordenagao-Geral dos Programas Nacionais de Controle e Prevengido da Malaria e das Doengas Transmitidas pelos Aedes - CGPNCMD
SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Imunizagdo e Doencas Transmissiveis
Coordenacgao-Geral de Vigilancia de Arboviroses

OFICIO N 704/2019/CGARB/DEIDT/SVS/MS

Brasilia, 29 de novembro de 201

o Sr. Deputado

Alexandre Rocha Santos Padilha

3abinete 956 - Anexo IV - Cdmara dos Deputados
~EP: 70160-900 — Brasilia/DF

lelefone: (61) 3215-5956

wssunto: Resposta ao Requerimento de Informagao 1618/2019, de autoria do Deputado Alexandre Padilha

Senhor Deputado,

Segundo a Nota Informativa n? 77/2019-CGPNCMD/DEVIT/SVS/MS, divulgada as Secretarias Estaduais de Saude ¢
Secretarias Municipais da Saude, bem como ao Conass e Conasems, no dia 30 de abril de 2019, a utilizacdo de
inseticidas em salde publica tem por base normas técnicas e operacionais oriundas de um grupo de especialistas err
praguicidas da Organizagdo Mundial de Saude (OMS), que preconiza os principios ativos desses produtos e
recomenda as doses para os varios tipos de tratamento disponiveis.

A aplicacdo espacial tem como fungdo especifica a eliminagdo das fémeas de Aedes aegypti e deve ser utilizadz
somente para bloqueio de transmissdo e para controle de surtos ou epidemias. Essa acdo integra o conjunto de
atividades emergenciais adotadas nessas situagdes e seu uso deve ser concomitante com todas as demais acées de
controle, principalmente a diminuicdo de fontes de mosquito.

Em janeiro de 2019, foram identificados problemas na gestdo de insumos estratégicos, relatados a partir de janeiro
de 2017 e que ocasionaram no desabastecimento do inseticida Malathion EW 44% descrito no histérico a seguir.

O problema teve inicio em 2016, quando o Ministério da Salde adquiriu do laboratério Bayer, por meio da
Organizacdo Pan-Americana da Salde (OPAS), uma alta quantidade do produto, cerca de 1,65 milhdo de litros do
Malathion. A justificativa do contrato a época referia-se a parte da estratégia de resposta imediata em caso de
emergéncia em salde publica. Nos anos seguintes, porém, a n3o ocorréncia de epidemias de dengue, zika e
chikungunya, previstas nos anos de 2017 e 2018, culminou na baixa procura do produto pelos estados e,
consequente a sua baixa distribuicado.

A falta do inseticida Malathion EW 44% ocorreu por uma sucessao de problemas que vdo desde sua formulagdo, com
a formacdo de dupla fase, dificuldade de emulsificagdo e até vazamentos de embalagens (bombonas), além da alta
procura do inseticida por ocasido do grande periodo epidémico que alguns Estados vém atravessando, incluindo S3o
Paulo. Do total de 1 milhdo de litros entregues até 2017, a SVS solicitou a reposi¢do de cerca 205.800 mil litros
devido aos problemas encontrados.

O Ministério da Salde informa que a ultima distribuicio do adulticida malathion EW 44% ocorreu, até maio de 20109.



rompimentos de embalagens (bombonas).

Ainda em 2019, a empresa ja recolheu 105 mil litros. Desse total, j& foram entregues pelo laboratério Bayer a
armazém do Ministério da Salde, 25 mil litros, aptos para uso. Essa primeira remessa aprovada comecou a se
distribuida aos estados de Pernambuco, Paraiba, Alagoas, Sergipe, Rio Grande do Norte, Piaui e Rio de Janeiro

nenhum estado informou problemas de desvio de qualidade. As anélises dos lotes remanescentes, aproximadament
80 mil litros, realizadas pelo Laboratério Ecolyzer, apresentaram desconformidades nos resultados. Estes lotes ser3.
reavaliados, de acordo com metodologia da Organizagdo Mundial de Satde e assim que liberados e aprovados, ser
enviados aos estados para reabastecimento da rede.

Os Estados, incluindo Sdo Paulo, serdo informados assim que estoque for liberado para a distribuig3o.

A Secretaria de Vigilancia em Salde vem se articulando para solucionar o problema. Até janeiro de 2020 ser.
entregue, adicionalmente, 100.800 litros do Malathion no Ministério da Salide para repasse aos estados. Além dissc
a aquisi¢cdo de 300 mil litros de um novo produto adulticida (Cielo) para controle espacial (praletrina + imidacloprida)
que vai substituir o Malathion, estd em processo de compra com previsdo de entrega em dezembro/2019.

Como resultado das articulagdes com a OPAS e Bayer, o Ministério da Satde também garantiu o recolhimento ¢
incineracdo de 430.000 litros do malathion vencido. Atualmente j& foram recolhidos 395.000 litros do produt:
vencido, que se encontram disponiveis na sede da Central Nacional de Armazenamento e Distribuicao de¢
Imunobioldgicos (Cenadi), Sdo Bernardo do Campo (SP), para incineragdo pela empresa Bayer, com possibilidade de
recolhimento imediato.

Ainda esta pendente a retirada do produto vencido em 07 Unidades Federadas, que serdo recolhidos ao longo deste:
meses até margo de 2020, a partir da retirada do estoque da Cenadi.

O inseticida Malathion EW 44% é recomendado para as a¢bes de aplicacdo espacial (aplicagdo com equipamentc
costal motorizado e aplicagdo com equipamento de Ultra Baixo Volume). E um adulticida espacial organofosforado -
fabricado pela empresa Bayer - empregado no controle de mosquitos Aedes aegypti para situagdes emergenciais con
elevada transmissdo das arboviroses Dengue, Chikungunya e Zika virus.

O uso do “fumacé” (UBV costal e UBV pesada) é realizado para bloqueio da transmiss3o somente em caso de
epidemia das arboviroses: Dengue, Zika e Chikungunya, sendo de responsabilidade dos Estados e do Distrito Federal
assim como a gestdo local dos inseticidas, segundo normatizagio pela Portaria de Consolidacio n2 4/GM/MS.

E importante reforcar que o uso do adulticida é a Gltima estratégia de enfrentamento ao problema da zika, dengue ¢
chikungunya, visto que, nesta fase, o mosquito ja atingiu a fase adulta. A medida mais eficaz é a eliminacdo de focos
de multiplicagdo do mosquito (dgua parada), evitando que eles nascam. Por isso, o envolvimento de todas as esferas
do governo e da sociedade é fundamental.

Dessa forma, devido o desabastecimento, reforga-se a necessidade da intensificacio das acdes de rotina visando
diminuir a transmissdo de casos, como a realizagdo de visita casa a casa, inspecdo em imdveis pendentes (fechados
ou com entrada ndo autorizada), mobilizagdo da populacdo e atividades de manejo ambiental. As agcdes de controle
vetorial devem ser planejadas para serem executadas de forma permanente, promovendo a articulacdo sistematica
com todos os setores do municipio (educagio, saneamento, limpeza urbana etc.).

Essencial pontuar que a utilizagdo de métodos sustentdveis e ecologicamente adequados, como atividades de
eliminagdo mecanica de criadouros, permite uso racional de inseticidas e devem ser priorizados como medida para o
controle dos vetores e, a0 mesmo tempo para reducdo dos riscos de exposicio ocupacional e ambiental a produtos
guimicos.

Em atengdo a informagdo requerida, no que diz respeito aos pontos levantados, a CGARB responde as informacdes:

1) Considerando os altissimos indices de casos provaveis e de mortes por dengue no pais no ano de 2019, qu
superou em 600% os casos em 2018, por que o Ministério da Saiide manteve em seus estoques mais de 400 m
litros de inseticida em estoque?

Conforme relatado no texto intradutdrio, o Ministério da Sadde distribuiu aos Estados o inseticida Malathion, d
janeiro a maio de 2019 (conforme situacio epidemiolédgica) para as atividades de controle vetorial. Em relacdo ac
400 mil litros do inseticida em estoque, ressalta-se que sdo de produtos com problema de sedimentacdo e/o
com prazo de validade vencido.

2) Quais medidas foram tomadas pelo Ministério da Saiide quanto aos elevadissimos indices de casc
provaveis e de mortes por dengue no pais no ano de 2019?

A CGARB informa que no ano de 2019 foram realizadas diversas acdes e medidas em Amhitn narinnal



Capacitagdao de Manejo Clinico: RR, TO e RO; Investigagdo dos dbitos por dengue - apoio para discussdo r
estados com maior ocorréncia: PE, MG, SP, GO, DF e MS; Apoio aos estados e os municipios da regido do Norde
na elaborag¢do do Plano de Contingéncia das Arboviroses 2019/2020 com a participacdo da SAPS e SAES e diver.
reunides técnicas e capacitaces.

3) Considerando que diversos municipios apresentaram durante o ano de 2019 desabastecimento quat
ao inseticida usado no combate a dengue, quais providéncias foram tomadas pelo Ministério da Saide?

Foi realizada em maio de 2019 uma reunido com especialistas para avaliar as novas aquisicdes de insumos
Ministério da Salde, tendo em vista que ndo existia previsdo de compra de novos produtos para 2019. Ne.
reunido foi elaborada a Nota Informativa 103/2019 (0012465443), que informa sobre a situacdo
monitoramento da resisténcia do Aedes aegypti a inseticidas e versa sobre a indicagdo de novos produtos e
critérios utilizados para definigio.

4) O Sr. considera que esse desabastecimento foi determinante para os altos indices de casos de dengue
pais em 2019?

Nao, tendo em vista que o Malathion foi distribuido até maio de 2019 (periodo que ocorre a diminuigdo dos cas
devido a sazonalidade da doenca) e os fatores sdo multiplos: determinantes sociais, econdmicos, ambient:
climaticos, (temperatura alta no verdo e alto volume de chuva). Também cabe destacar a suscetibilidade
populagdo, tendo em vista a alteragdo do sorotipo predominante quando comparado aos anos anterior
Ressalta-se que em 2017 e 2018 a redugdo de casos de Dengue, Zika e Chikungunya aconteceu em todo
continente americano e que a partir de 2019 vdrios paises das américas apresentaram aumento de casos devidc
circulagdo predominante do sorotipo DENV2 OU DENV3

5) Como se encontra a situacdo de abastecimento das cidades brasileiras quanto aos insumos estratégic
para a prevencao e o controle da Dengue, do Zika e da febre Chikungunya nos municipios e Estados do pais?

Neste momento o estoque do Malathion estd zerado, tendo em vista os problemas destacados no tex
introdutério; quanto aos larvicidas ndo houveram problemas na distribuig3o.

6) Quando e em que termos foi realizada a licitacdo para aquisicdo dos inseticidas, que atualmente est.
vencidos, para combate a dengue?

A licitacdo do Malathion, cujo TR foi escrito em 2016, foi feita tendo em vista a emergéncia da circulagio do Zi
virus no pais. Ndo foram realizadas novas compras em 2017 e 2018 e ndo havia planejamento de compra pa
2019. A partir da reunido com especialistas realizada em maio de 2019, foi feita a definicdo dos novos produto:
serem utilizados. Desta data iniciou-se o processo de compra do novo inseticida que ira substituir o Malathion,
adulticida Cielo (Praletrina + Imidacloprida). O TR desta aquisicdo estd disponivel no SEl sob o NU
25000.089.913/2019-14.

7) Quando foram detectados, pelo Ministério da Saude, problemas em relagdo a qualidade do insetici
fornecido e RIC n.1618/2019 Apresentac¢do: 11/11/2019 16:37 2 quais as providéncias tomadas pelo érgio e
relacdo a empresa e ao abastecimento de Estados e municipios quanto ao insumo?

Os problemas foram relatados pelos estados a partir de 2017, e conforme escrito no texto introdutério, 1
elaborada a Nota Informativa 77/2019 (0012465427), informando a todos os estados sobre a situagdo ¢
desabastecimento e qualidade do Malathion. Todo o processo de discussdo dos problemas do produto Malathic
com a OPAS, 6rgdo responsavel pela compra do produto, estéd descrito no SEI sob o NUP: 25000.424.044/2017-1

8) De acordo com reportagem de Sao Paulo, Agentes de nebulizacdo da Prefeitura de S3o Paulo, da gest:
Bruno Covas (PSDB), dizem ter usado inseticidas vencidos em maio no combate ao mosquito da dengu
segundo dentincia protocolada pelo Sindsep (Sindicato dos Servidores Municipais de Sdo Paulo) na Secretar
Municipal de Satide, no dia 24/06/2019. O Sr confirma essa informacgdo? O Ministério encaminhou inseticid.
vencidos aos municipios para utilizagdo no combate a dengue?

A gestdo dos inseticidas é uma responsabilidade tripartite. A aquisicdo e o estoque sdo responsabilidades ¢
Ministério da Salde, que repassa os insumos aos estados, que por sua vez sdo responsdveis pelos repasses a
municipios. Os lotes adquiridos em 2016 tinham data de vencimento previsto entre final de 2018 até novembi
de 2019. Todos os repasses aos pedidos enviados pelos estados estavam em prazo na data de solicitagio.

A CGARB considera respondidos todos os questionamentos apresentados e se encontra a disposicdo para sanar
quaisquer duvidas através do email: arboviroses@saude.gov.br.

Atenciosamente,



RODRIGO FABIANO DO CARMO SAID
Coordenador Geral de Vigilancia de Arboviroses (CGARB)

JULIO HENRIQUE ROSA CRODA
Diretor do Departamento de Imunizacdo e Doencgas Transmissiveis

%ﬁ Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Fabiano do Carmo Said, Coordenador(a)-Geral de Vigilancia
;j:‘ ki gm_} de Arboviroses, em 29/11/2019, as 17:44, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19,
eletrbnica do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

| Documento assinado eletronicamente por Julio Henrique Rosa Croda, Diretor do Departamento de Imunizagdo
Doengas Transmissiveis, em 02/12/2019, as 17:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
162,812, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

'ﬂ:“ = | E
_;ﬂ'h'-l--_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
'f,."’f"ﬁl-. http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgac_acesso_externo=0,

informando o cddigo verificador 0012464948 e o cédigo CRC 05DF855E.

.eferéncia: Processo n2 25000.188960/2019-31 SEI n2 00124649¢

Coordenagdo-Geral de Vigilancia de Arboviroses - CGARB
SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br



Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 04 de dezembro de 201

A
Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS

Assunto: Requerimento de Informagdo n.2 1618/2019 da Camara dos Deputados, de autoria do Deputadc
Alexandre Padilha - Requer ao Ministro de Estado da Satide, informagdes sobre interrupg¢do de fornecimento de
produto quimico de combate ao Aedes Aegypti.

Trata-se do Despacho ASPAR (0012179309), referente ao Requerimento de Informac¢do n.2 1618/2019
oriundo da Camara dos Deputados, de autoria do Deputado Alexandre Padilha, requerendo ao Ministro de Estado d:
Saude, informagdes sobre interrupgdo de fornecimento de produto quimico de combate ao Aedes Aegypti.

Em resposta aos quesitos formulados no referido requerimento parlamentar, a Secretaria de Vigilanciz
em Saude, encaminha na manifestagdo da Coordenacdo-Geral de Vigildncia de Arboviroses - CGARB/DEIDT/SVS/MS
através dos seguintes anexos:

- OFICIO N2 704/2019/CGARB/DEIDT/SVS/MS (0012464948);
- NOTA 77/2019 (0012465427);
- NOTA 103/2019 (0012465443).

Atenciosamente.

WANDERSON KLEBER DE OLIVEIRA
Secretario de Vigilancia em Satde

. | Documento assinado eletronicamente por Wanderson Kleber de Oliveira, Secretario(a) de Vigilincia em Satde,
em 05/12/2019, as 20:01, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n?
18.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
TR http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0,
L& informando o cédigo verificador 0012524697 e o cddigo CRC 06BF98E7.




